ARTICULUS II.

De Prolepsi, Correctione, Dubitatione, Communicatione.

Quid est Prolepsis, sive Anteoccupatio?

R. Est Figura, qua Orator occupat id, quod ab ad-
versa-

versario objici posset. Usum habet frequentem in Exordiis. Divinat. in Ver. n. 1. Si quis vestrum, aut eorum qui ad sunt, forte miratur, me, qui tot annos in caussis judiciisque publicis ita versatus sum, ut defendevim multos, laeserim neminem, subito mutata voluntate ad accusandum descendisse; is, si mei consilii caussam rationemque cognoverit, una & id quod facio, probabit, & in hac caussa profecto neminem preponendum esse mihi actorem putabit.

Item pro Roscio Amerino, n. 1. Ver. 6. n. 2. Ver. 7. n. 2.
Pro Rabirio Postumo, n. 1. Pro Sextio, n. 3.

Quot modis fieri potest Prolepsis?

R. 1. Cum fatemur verum id esse, quod ab adversario objicitur: ut in Orat. pro Rabirio Postumo, n. 1. Si quis est, Judices, qui C. Rabirium, quod suæ fortunæ fundatas præsternit atque optime constitutas opes potestati Regiae libidinitque commiserit, reprehendendi putet & adscribat ad judicium suum, non modo meam, sed hujus etiam ipsius; qui commisit, sententiam: neque enim cuiquam ejus consilium veberentius quam ipsi displiceret.

2. Cum aliquid sibi objicit Orator, & resellit statim: ut pro Archia, n. 15. Quæret quispiam, quid? illi summi viri, quorum virtutes literis prodite sunt, istane doctrina, quam tu effers laudibus, eruditu fuerunt? Difficile est hoc de omnibus confirmare: sed tamen est certum, quid respondeam. Ego multos homines excellenti animo ac virtute fuisse, & sine doctrina, naturæ ipsius habitu prope divino; per seipso & moderatos & graves extitisse fateor. Etiani illud adjungo, saepius ad laudem atque virtutem naturam sine doctrina, quam sine natura valuisse doctrinam. Atque idem ego contendō, cum ad naturam eximiam; atque illustrem accesserit ratio quædam, conformatioque doctrinæ: tum illud nescio quid præclarum ac singulare solere existere. Item Ver. 7. n. 2.

3. Cum aliquid Orator præsumit, quod ab adversario objici posset: ut pro Cælio, n. 39. Dicet aliquis: hæc est igitur tua disciplina? sic tu instituis adolescentes? ob hanc caussam tibi hunc puerum parens commendavit & tradidit, ut in amore & voluptatibus adolescentiam collocaret: & hanc tu vitam, atque hæc studia defenderes? Ego, si qui, Judices, hoc animi robore atque hac indole virtutis ac continentiae fuit, ut respueret omnes voluptates; omnemque vitæ suæ cursum in labore corporis atque aninii contentione conficeret: quem non quies, non æqualium studia; non ludi, non convivia delectarent: nihil in vita putaret expetendum, nisi quod esset cum laude & cum dignitate conjunctum & hunc

bunc mea sententia divinis quibusdam bonis instruclum atque ornatum puto.

Talis est locus ille pro Lege Manilia , n. 22. Requiretur fortasse nunc , &c.

4. Cum Orator emendat aliquid , priusquam id dicat : ut in Orat. pro Sextio , n. 4. Itaque si aut acrius egero , aut liberius , quam qui ante me dixerunt : peto a vobis , ut tantum Orationi meae concedatis , quantum & pio dolori & justæ iracundie concedendum putetis .

Item pro Quintio , n. 5.

5. Denique cum dicit Orator aliquid , antequam id dicere videatur : ut 6. Ver. n. 2. Magnum videor dicere . Attende etiam , quemadmodum dicam : non enim verbi , neque criminis augendi caussa complector omnia , cum dico , nihil istum ejusmodi rerum in tua Provincia reliquisse .

Hujus autem figuræ sunt illæ apud Tullium formulæ : Forsan queretis : Forte dicet quis : Etiam dicere audebis : Ac etiam sunt , qui dicant : Sed que exaudio dissimilare non possum : At ne quis a nobis : Reprebendo igitur ? minime vero : neque enim , &c.

Quid est Correctio ?

R. Est Figura , qua Orator dictam sententiam , alia magis idonea corrigit . Hac utitur Tullius in primis , si quem pungere acrius velit : ut pro Cælio , n. 32. Quod quidem faciem vebementius , nisi mihi intercederent iniuricæ cum iustius mulieris viro : fratrem voluit dicere : semper hic erro . Nunc agam modice , nec longius progrediar , quam mea fides , & caussa coget .

Alia est Correctio verbi , alia sententiæ : in priori dictum verbum Orator emendat , & aliud subjicit : in posteriori sententiam ipsam corrigit .

Verbum corrigit , loco jam laudato , pro Cælio , item n. 71. O stultitiam ! stultitiamne dicam , an impudentiam singularem ?

Et pro Roscio Amerino , n. 134. In hac vita quos sumptus quotidianos , quas effusiones fieri putatis ? Quæ vero convivia ? honesta , credo , in ejusmodi domo : si domus hæc habenda est potius , quam officina nequitia , & diversorum flagitorum omnium .

Item pro Ligario , n. 26. Pro Sextio , n. 110. 2. Philip. n. 10.

Hæc Figura multum leporis habet cum in Paronomasia luditur : ut , Tum iste vir optimus , opimum volui dicere .

Corrigit sententiam Cicero pro Ligario , n. 24. Veniebatis igitur

tur in Africam Provinciam , unam ex omnibus huic victorie maxime infestam : in qua erat Rex potentissimus , inimicus huic caussæ , aliena voluntas , conventus firmi atque magni . Quero quid facturi fuissetis ? quamquam , quid facturi fueritis , non dubitemi , cum videam , quid feceritis .

Item Phil. 2. num. 42. Quamquam hoc maxime admiratus sum , mentionem te hereditatum ausum esse facere , cum ipse hereditatem patris non adiisset . Hæc ut colligeres , homo amantisssime , tot dies in aliena villa declamasti ? Quamquam tu quidem , ut tui familiarissimi dictitant , vini exhalandi , non ingenii acuendi caussa declamitas .